
3 

 

 گفتارپیش

 
 04ای بیش از صد و ده ساله دارد. در این میان جمهوری اسلامی تجربهگذاری در ایران قدمتی یکقانون

سال دارد. هرچند پس از انقلاب اسلامی با تدوین قانون اساسی جدید و تغییر ساختار حاکمیتی و بازنگری 

تری به خود گرفت. با این وجود یافتهگذاری شکل سازمانقانون در برخی قوانین و مقررات، تا حدودی

گذاری در کشور با اشکالات و ایراداتی مواجه است که لازم شد با طراحی یک نظام و فرآیند نسبت به قانون

 رفع مشکلات آن اقدام نمود. 

ر اداره کشور د حسب اشراف رهبری معظم انقلاب به مسائل و مشکلات کلان کشور و تجربه طولانی در

جایگاه ریاست جمهوری و در جایگاه مقام رهبری و همچنین مراجعه رؤسای سه قوه به ایشان و بعضاً 

آمد، تدوین گذاری پیش میها از حیث قانونها و سایر دستگاهدرخواست رفع اختلافاتی که بین آن

مرتبط  هایو تدوین و پیشنهاد سیاستهای کشور دانستند را از اولویت« گذارینظام قانون»های کلی سیاست

 با آن را به مجمع تکلیف نمودند.

های مرتبط مجمع تشخیص انجام گرفت، مشخص شد که در های کارشناسی که در کمیسیونبا بررسی

هزار عنوان قانون و مقررات مصوب قبل و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی،  04میان حجم انبوهی از حدود 

اتی وجود دارد که مجریان را در مقام اجرا و ضابطین را در مقام نظارت و قضاوت دچار تناقضات و تعارض

 ای نموده است.مشکلات عدیده

 گذاری تأکید نمودند:های کلی نظام قانونله بر پنج محور در رابطه با تدوین سیاستمعظم

 اسلامی است.شورایگذاری تعیین مسیر امور کشور از طریق مجلسقانون -1

 های یک قانون مطلوب نظیر ضرورت، مبنی بر نیازهای واقعی مردم، پایداری و...رعایت ویژگی -2

 ها حل و فصل شود.گذاری در سیاستترین چالش اصلی بین نهاد اجرا و قانونمهم -3

 دست قانونطور مصوبات لازم اجرای پاییننسبت قانون با اسناد بالادست و همین -0

 گذاریونهای قاناولویت -5

های زمان، پیشنهاد ایده اولیه و رویکرد حاکم بر تدوین با عنایت به محورهای مورد اشاره، نیازها و ضرورت

نظام لحتمصتشخیصمجمع له جهت نظر مشورتینویس اولیه تهیه و پس از تأیید اجمالی معظمها، پیشسیاست

های مورد اشاره، تهیه و توسط مقام معظم چالشهای کلی نظام در پاسخ به ارسال گردید و نهایتاً سیاست

 رهبری ابلاغ گردید.
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ام ها اشکالات موجود در نظهای کلی، انتظار این است که با اجرایی شدن این سیاستپس از ابلاغ سیاست

گانه بیشتر شود، تنقیح قوانین و مقررات با گذاری کشور مرتفع شود. همکاری و هماهنگی قوای سهقانون

ن وضع قوانی»های دولت و مجلس در کردن تناقضات و ابهامات، تعیین حدود اختیارات و صلاحیتبرطرف 

 «های جدیدطور الحاق و انتزاع و ایجاد سازمانو مقررات؛ لوایح و به طور خاص لایحه بودجه سالانه و همین

 انجام پذیرد.

د ای داریافتهت کشور شکل نظامدر کشور ما حدود اختیارات مسئولان و مدیران کشور در نحوه مدیری

ولی سلسله مراتب و نظم بین قوانین و مقررات وضعیت مطلوبی ندارد و نوعی پراکندگی و عدم انسجام بر 

سو و از سوی دیگر مجموعه متراکمی از ای از قوانین بالادستی و راهبردی از یکها حاکم است. مجموعهآن

 های بالادستی وارد که ایجاد هماهنگی لازم بین قوانین و سیاستهای اجرایی وجود دمقررات و دستورالعمل

های مقام رهبری بود که امیدواریم با اجرایی شدن درست و کامل مقررات اجرایی کشور، یکی از دغدغه

 گذاری، گام اساسی در ایجاد این همسویی و هماهنگی برداشته شود. های کلی نظام قانونسیاست

طور قوانین و مقررات گذار و همینگذاری این است که نهاد قانونظام قانونهای کلی نهدف سیاست

اجرایی کشور در یک منظومه هدفمند و هماهنگ اداره کشور را تسهیل نموده و زندگی راحت و بدون 

ای را برای ملت شریف و بزرگوار ایران اسلامی فرآهم آورد. البته این دغدغه وجود دارد که ضمانت دغدغه

بندی، های کلی چیست؟ بر همین اساس علاوه بر تأکید مقام معظم رهبری بر جدول زمانایی این سیاستاجر

ل نظام با فعامصلحتتشخیصاسلامی، مجمعشورایگانه به ویژه مجلسها توسط قوای سهاجرای سیاست

گیری تصمیم های کلی، گزارشات لازم را تهیه و جهتکردن هیأت عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست

 نماید.خدمت مقام معظم رهبری ارائه می
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